Таврены екое сельское поселение
Муниципальный Совет

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать первой сессии

от 29.11.2024 года № 111

О внесении изменений и дополнений
в Устав сельского поселения «Тавреньгекое»

Коношского муниципального района Архангельской области

В целях приведения Устава сельского поселения «Тавреньгское»
Коношского муниципального района Архангельской области в
соответствие с изменениями в федеральном и региональном
законодательстве, руководствуясь пунктом I части 10 статьи 35
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 устава сельского поселения
«Тавреньгское» Коношского муниципального района Архангельской
области, муниципальный Совет сельского поселения «Тавреньгское»
Коношского муниципального района Архангельской области решил:

1. Внести в Устав сельского поселения «Тавреньгское» Коношского
муниципального района Архангельской области, принятый решением
муниципального Совета депутатов сельского поселения «Тавреньгское»
Коношского муниципального района Архангельской области от 02.08.2010
№ 48 «О принятии Устава муниципального образования «Тавреньгское» в
новой редакции», зарегистрированный Управлением Ми и истерства
юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу 16.08.2010 за государственным регистрационным
номером № RU295133082010001 (в редакции решений муниципального
Совета муниципального образования «Тавреньгское» от 08.07.2013
№ 33; от 30.06.2015 № 88; от 28.09.2015 № 98; от 29.06.2017 № 26; от
07.12.2018 № 55; от 12.05.2020 № 90; от 25.09.2020 № 97, от
30.07.2021 № 119; от 15.04.2022 № 41), ' следующие изменения и
дополнения:

1.1. В пункте 8 статьи 6 устава:

2

1) после слов «права, свободы и обязанности человека и
гражданина.» дополнить словами «муниципальные нормативные правовые
акты,»;

2) слова «муниципальное образование» заменить словами
«Тавреньгское сельское поселение»;

3) слова «официального опубликования (обнародования)» заменить
словами «официальиого обнародования».

1.2. В статье 6.1 устава:
1) в наименовании статьи слова «Порядок опубликования

(обнародования)» заменить словами «Порядок обнародования»;
2) в пункте 1 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить

словом «обнародованию»;
3) в пункте 2 слова «опубликование (обнародование)» заменить

словом «обнародование» в соответствующих падежах;
4) в пункте 3 слова «Официальным опубликованием

(обнародованием) муниципального правового акта или соглашения»
заменить словами «Официальным опубликованием муниципального
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления»; слова «либо размещение текста
муниципального правового акта или соглашения на информационных
стендах в здании администрации Тавреньгского муниципального
образования» исключить;

5) в пункте 4 слова «официальном опубликовании (обнародовании)»
заменить словом «обнародовании»;

6) в пункте 5 слова «официальном опубликовании (обнародовании)»
заменить словами «обнародовании»; слова «опубликовано (обнародовано)»
заменить словом «обнародовано»;

7) в пункте 6 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить
словом «обнародованию».

1.3. В статье 7 устава:
1) подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в
Таврены'ском сельском поселен и и;»;

2) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Полномочия по решению вопросов местного значения,

предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного

3

самоуправления Тавреные кого сельского поселения, если в соответствии с
областным законом указанные полномочия не перераспределены между
органами местного самоуправления Тавреньгского сельского поселения и
органами государственной власти Архангельской области.».

1.4. Пункт 4 статьи 10 исключить.

1.5. В статье 15 устава:
1) в пункте 7 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить

словом «обнародованию»; слова «не опубликованы (не обнародованы)»
заменить словами «не обнародованы»;

2) в пункте 8:
- в первом предложении слова «со дня их официального

опубликования (обнародования)» заменить словами «после официального
обнародования»;

- предложение второе изложить в новой редакции:
«Решения муниципального Совета Тавреньгского сельского

поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и
гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает Тавреньгское сельское поселение, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования.».

1.6. В статье 20:
1) пункт 4 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обеспечение услугами связи.»;
2) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутат муниципального Совета Тавреньгского сельского

поселения, освобождаются от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

3) подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

4

гражданства иностранного государства - участи ика международного
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного
государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;»;

4) дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:
«9.3. Полномочия депутата муниципального Совета Тавреиьгского

сельского поселения прекращаются досрочно решением муниципального
Совета Тавреиьгского сельского поселения в случае отсутствия депутата
без уважительных причин на всех заседаниях муниципального Совета
Тавреиьгского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

5) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. К депутату муниципального Совета Тавреиьгского сельского

поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, могут быть применены следующие меры
ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата муниципального Совета Тавреиьгского

сельского поселения от должности в муниципальном Совете Тавреиьгского
сельского поселения с лишением права занимать должности в
муниципальном Совете Тавреиьгского сельского поселения до
прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в муниципальном Совете
Тавреиьгского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;

4) освобождение от осуществления полномочий на постоянной
основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе
до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату мер
ответственности, указанных в настоящем пункте, определяется решением
Собрания депутатов Коношского муниципального района в соответствии

с законом: Архангельской области от 26 ноября 2008 года Ш 626-31-03 «О
противодействии коррупции в Архангельской области.»;

1.7. В статье 21 устава:
1) дополнить пунктами 4.2, 4.3 следующего содержания:
«4.2. К главе Тавреньгского сельского поселения, представившему

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если
искажение этих сведений является несущественным, может быть
применена мера ответственности в виде предупреждения.

Порядок принятия решения о применении к главе Тавреиьгского
сельского поселения меры ответственности, указанной в настоящем
пункте, определяется решением Собрания депутатов Коношского
муниципального района Архангельской области в соответствии с законом
Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-03
«О противодействии коррупции в Архангельской области».

4.3. Глава Тавреиьгского сельского поселения освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131.-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от
него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

2) в пункте 9:
- в подпункте 1 слова «им своих» исключить;
- дополнить подпунктами 13 и 14 следующего содержания:
«13) профессиональное развитие, в том: числе получение

дополнительного профессионального образования;
14) предоставление единовременной денежной выплаты в случае

гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнением
должностных обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для
муниципальных служащих Таврен ьгского сельского поселения.».

1.8. В пункте 4 статьи 22 устава:
1) в абзаце третьем слова «опубликованию (обнародованию)»

заменить еловом «обнародованию»; слова «не опубликованы (не

6

обнародованы)» заменить словами «не обнародованы»;
2) в абзаце четвертом слова «со дня его официального опубликования

(обнародования)» заменить словами «после его официального
обнародования»;

3) абзац пятый изложить в новой редакции:
«Постановления главы Т аврен ьгского сельского поселения,

затрагивающие права, свободы: и обязанности человека и гражданина,
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой
статус организаций, учредителем которых выступает Тавреньгское
сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обн ар о до ван и я.».

1.9. Подпункт 9 пункта 2 статьи 23 устава исключить;

1.10. В пункте 4 статьи 25.1 устава:
1) слова «решениях Совета депутатов» заменить словами «решениях

му н и ц и п ал ь и о го Со вега»;
2) слова «, за исключением права подписания или отклонения

решений, принятых Советом депутатов Тавреньгского сельского
поселения» исключить.

1.11. В пункте 6 статьи 26 устава:
1) в абзаце третьем слова «опубликованию (обнародованию)»

заменить словом «обнародованию»; слова «не опубликованы (не
обнародованы)» заменить словами «не обнародованы»;

2) в абзаце четвертом слова «со дня их официального опубликования
(обнародования)» заменить словами «после их официального
обнародования»;

3) абзац пятый изложить в новой редакции:
«Постановления Администрации Тавреньгского сельского поселения,

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой
статус организаций, учредителем которых выступает Тавреньгское
сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами
местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования.».

1.12. В абзацах третьем, четвертом пункта 4 статьи 32 устава слово
«глава» необходимо заменить словами «выборные должностные лица
местного самоуправления» в соответствующих падежах.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального

7

опубликования после государственной регистрации.
3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Таврен ьгс кий
муниципальный вестник» после его государственной регистрации
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету Тавреньгского сельского поселения,
главе Тавреньгского сельского поселения, администрации Тавреньгского
сельского поселения привести муниципальные нормативные правовые
акты в соответствие с принятыми изменениями  ̂и дополнениями в Устав
Тавреньгского сельского поселения.

П р еде едатель м у н и ц и п ал ь и ого С о иста
Тавреньгского сельского поселения

Врио главы Тавреньгского
сельского поселения

I

О.В. Матвеенко